
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 08 de março de 2017  -  Nº 5294 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.813

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 26.771, de 31/01/2017, que 
dispõe sobre nomeação de servidores para o exercício de cargos 
em comissão ou funções gratificadas no Município, onde se lê 
“Luciano Sanches Bazone” leia-se “Luciano Sanches”.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.814

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - 
SEMDEF.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor MARCELO BALIANA JUSTO 
para exercer a função gratificada de Corregedor da Guarda 
Municipal, Padrão FG-CO, com lotação na Secretaria Municipal 
de Defesa Social – SEMDEF, a partir desta data, fixando-lhe o 

vencimento mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 142/2017

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 - 594/2017,

RESOLVE:

Art. 1º Considerar autorizado a avaliação dos servidores e 
empregados municipais constantes na relação anexa, para fins de 
PROMOÇÃO HORIZONTAL, referente ao Biênio 2014/2016, 
completados de abril a dezembro de 2016, nos termos do Artigo 
25, da Lei nº 6.095, de 07 de abril de 2008 e Decreto nº  26.444, de 
16 de setembro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de fevereiro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                    DOM nº 5294 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 142/2017 

Página 1

Abril

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERÊNCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 
ANDRESSA SANTOS CUNHA 8862 PROF.PEB-B-V SEME K L 03/04/2016
DENISE MENDES CARRIJO 8903 PROF.PEB-D-V SEME J K 03/04/2016
FLAVIA SANTANA PENA 9923 PROF.PEB-A-V SEME I J 03/04/2016
GLAUCIA DAROZ MASTELO FARO 9947 PROF.PEB-C-V SEME I J 03/04/2016
MARCELA FERREIRA MARTINS 8728 PROF.PEB-B-V SEME I J 03/04/2016
MARGARIDA MARIA FONSECA LINS 9892 PROF.PEB-A-V SEME I J 03/04/2016
NELICE VIEIRA 9922 PROF.PEB-A-V SEME I J 03/04/2016
NILZA TAVARES FIRMINO 9906 PROF.PEB-A-V SEME I J 03/04/2016
RITA DE CASSIA ROSA 8915 PROF.PEB-D-V SEME J K 03/04/2016
ZENY CARDOZO FERREIRA LIMA 8871 PROF.PEB-B-V SEME J K 03/04/2016

Maio
NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 

ALZIRA ALICE GUEDES NOGUEIRA 28867 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016
DEBORA SCHERRER VIANA MENDES 28885 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016
EDIMARIA PAZ DOS SANTOS 29516 TECNICO ENFERMAGEM SEMUS D E 15/05/2016
EDILENE FARDIN 29698 AGENTE SERV PUB. MUN SEME D E 28/05/2016
JULIANA DE OLIVEIRA VIANA 28900 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016
LARISSA CASTILHO CORDEIRO 29004 PROF.PEB-C-V SEME D E 09/05/2016
MARIA DAS GRACAS MADEIRA 28917 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016
MARIA JOSE RICCO SAMPAIO 18543 AUX. SERV PUB. MUNICIPAIS SEME F G 14/05/2016
MARILENE DE SOUZA BARBOSA 34300 AGENTE SERV EDUCACAO SEME C D 03/05/2016
MARISTELA HELENA BRITO MOREIRA CICILIOTI 29022 PROF.PEB-C-V SEME D E 12/05/2016
RITA DE CASSIA AMORIM FONTANAMACHADO 28932 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016
ROSANE RAMOS RUFINO 28936 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016
ROSELY FERREIRA DE OLIVEIRA 29163 PROF.PEB-A-V SEME D E 09/05/2016
SHEILA GUIMARAES DE MAGALHAES 29333 AUX. SERV. EDUCACAO SEME D E 16/05/2016
TATIANE MORAES DA SILVA 34275 PROF.PEB-B-V SEME C D 03/05/2016
VALERIA BENEVENUTO HEMERLY 28951 PROF.PEB-B-V SEME D E 09/05/2016

Junho

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 
CLAUDIO RECOLIANO 29857 VIGIA SEME D E 09/06/2016
DENISE DURAES FERNANDES DE ANDRADE 29621 AUX. SERV PUB. MUNICIPAIS SEME D E 02/06/2016
GESSIEDNA PEREIRA DE SOUZA SILVA 29696 PROF.PEB-B-V SEME D E 06/06/2016
MARTA VIEIRA MENEGUSSI JANOARIO 29637 AUX. SERV PUB. MUNICIPAIS SEME D E 02/06/2016
WALBHER NASCIMENTO DE OLIVEIRA 29690 VIGIA SEME D E 01/06/2016

Agosto
NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 

JOANA D ARC VIEIRA COSTA 34559 PROF.PEB-A-V SEME C D 09/08/2016



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                    DOM nº 5294 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 142/2017 

Página 2

RENATO LOPES DOS SANTOS 10756 TEC. SERV ADMINISTRATIVOS SEMFA F G 18/08/2016
TATYANA DUARTE GUIO SMARZARO 30343 PROF.PEB-B-V SEME D E 01/08/2016

Setembro

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 
LUZIA GOMES DA SILVA MARTINI LIMA 30608 PROF.PEB-B-V SEME D E 08/09/2016
ROSANE ALVES DA SILVA BIZARELI 18837 PROF.PEB-B-V SEME G H 28/09/2016
WALQUIRIA DE SOUZA SUETH 18838 PROF.PEB-A-V SEME F G 28/09/2016

Outubro
NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 

ADILSON DE OLIVEIRA PEREIRA 13024 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
ALEXANDRE LEAL RODRIGUES 13028 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
ALIS RAMOS 13032 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
ALVIM DA COSTA LOREDO 2294 MESTRE DE SERVICOS SEMO P Q 30/10/2016
ANDERSON LUCIO DE SOUZA 26746 AJUDANTE GERAL SEMDES J K 08/10/2016
ANDRE LUIZ FORTUNA PORTINHO 12997 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
BARBARA DI FINI XAVIER 34720 PROCURADOR PGM C D 14/10/2016
CARLOS MAGNO DEPOLLO VERISSIMO 34736 TEC. EM EDIFICACOES SEMO C D 08/10/2016
CLAUDSON MENDES 13020 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
CLEBER TONETO 13000 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
DENIS DE SOUZA ZANIVAN 10435 ODONTOLOGO SEMUS H I 02/10/2016
EDINEI MANOEL CAMPOS 12991 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
EDINETE MODESTO FRAGA MENDES 13022 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
ELAINE RANGEL SANTANA 13014 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  G H 16/10/2016
EVANDRO SANTANA COUTINHO 13017 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
FABIANO ANACLETO DE ASSIS 13012 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
FLAVIO VIANA ALVES 13027 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
GABRIEL JOSE SANTANA 26719 BOMBEIRO HIDRAULICO SEMO L M 11/10/2016
GASTAO GONCALVES COELHO 2319 MEDICO CLINICO SEMUS M N 01/10/2016
GILMAR COUTINHO 12999 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
JEAN MISSE 12989 AGENTE DE TRANSITO SEMASI H I 16/10/2016
JULIO VIEIRA JUNIOR 12993 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  G H 16/10/2016
JUNIOR HENRIQUE VIEIRA 26808 AJUDANTE GERAL SEMCULT M N 04/10/2016
MARCELO BALIANA JUSTO 30739 AUD. FISCAL DE OBRAS SEMDURB  D E 10/10/2016
MARCELO DE MELLO OLIVEIRA 13029 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016

Outubro
NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 

MARCIO ANTONIO MAGALHAES 12987 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
MARIA CECILIA COSTA NASSUR 10437 ODONTOLOGO SEMUS L M 15/10/2016
MARIO PEIXOTO 26789 AJUDANTE GERAL SEMUS M N 04/10/2016
MESSIAS PINHEIRO NETO 13031 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                    DOM nº 5294 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 142/2017 

Página 3

PAULO CEZAR BORGES 26777 AJUDANTE GERAL SEMDES M N 04/10/2016
PAULO HENRIQUE DAS CHAGAS COSTA 12992 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
PEDRO RODRIGUES GOMES 12995 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
RODRIGO DA SILVA VIEIRA 13009 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
RODRIGO FARIA DA SILVA 13033 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
ROGERIO CANDIDO ALVES 13006 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
ROGERIO DE NOVAES SILVA 34642 TEC. EM EDIFICACOES SEMDURB C D 04/10/2016
ROSINALDO DOS SANTOS CORREA 13003 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
RUSSIANO GOMES DO AMARAL 13015 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
SIDINEY ANY 13025 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016
WELLINGTON BABISKI MADEIRA 12994 AGENTE DE TRANSITO SEMDEF  H I 16/10/2016
WESLEY TADEU DA COSTA MOTTE 13010 GUARDA MUNICIPAL SEMDEF  H I 16/10/2016

Novembro
NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 

ALBERTO CRUZ DE AMORIM 2442 MEDICO SOCORRISTA SEMUS O P 26/11/2016
ALDO ZEFERINO BENTO 10202 MOTORISTA SEMDEF H I 04/11/2016
ELLEN DE PAULA SCARAMUSSA FREITAS 30969 PROF.PEB-C-V SEME D E 17/11/2016
ELYDIA MARIA HORA DOS REIS SOBREIRA 221 ADMINISTRADOR SEMASI N O 16/11/2016
IVONETI ZORZANELLI 2315 MEDICO PEDIATRA SEMUS O P 26/11/2016
JOAO FERNANDES DE SOUZA JUNIOR 2349 MEDICO SOCORRISTA SEMUS Q R 26/11/2016
LEDIO DA COSTA VIEIRA 26810 AJUDANTE GERAL SEMDEF N O 05/11/2016
MARCELLE DA SILVA BRAVIM MASSENA 133400 ODONTOLOGO SEMUS C D 11/11/2016
MARIA DAS GRACAS PEREIRA 9909 PROF.PEB-A-V SEME H I 19/11/2016
MARIA TEREZA COLA RAMOS 34816 AGENTE SERV EDUCACAO SEME C D 19/11/2016
MARILENE PIASSAROLO JACONI 34815 AGENTE SERV EDUCACAO SEME C D 19/11/2016
ROGERIO CORREA DA SILVA 10188 MOTORISTA SEMTRA J K 03/11/2016
SERGIO ZARDO 34817 VIGIA SEME C D 18/11/2016
SILVIO JOSE CASOTTI VIDAURRE 2523 MEDICO SOCORRISTA SEMUS N O 30/11/2016

Dezembro

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO LOTAÇÃO  REFERENCIA PROMOVIDO A A PARTIR DE 
EUZINA SILVA DO BRASIL 2243 AUX. SERV PUB. MUNICIPAIS SEMUS N O 18/12/2016
INEZ GOMES CAIADO 30979 PROF.PEB-D-V SEME D E 22/12/2016
MARCIO ANDRE SUHET 34873 TEC. EM EDIFICACOES SEMO C D 15/12/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 156/2017

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA 
DE DOCUMENTO DE CANDIDATA APROVADA E 
CLASSIFICADA NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE 
TRATA O EDITAL Nº 001/2007 MEDIANTE DECISÃO 
JUDICIAL Nº 0004094-81.2008.8.08.0011 (011.08.004094-9).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E  
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro  
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições  
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275 e 26.677/2017, 
tendo  em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
1 - 3742/2017, 

RESOLVE:

Convocar em atendimento a Decisão Judicial nº 0004094-
81.2008.8.08.0011 (011.08.004094-9), a candidata RACHEL 
CASTELO BRANCO DE RESENDE, aprovada e classificada 
na 10ª (décima) posição pelo Concurso Público PMCI Edital nº 
01/2007, no cargo de Odontólogo, para comparecer na sede da 
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na  Rua Brahim 
Antônio Seder,  nº 96 , 1º andar, Centro, nesta cidade, na data de 
10 de março de 2017, para entrega de documentos, relacionados 
na Portaria nº 141, de  03 de março de 2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Colaboração nº 001/2017.
PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – 
SEMAG e COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – CAF CACHOEIRO
OBJETO: Cooperação técnica e financeira entre o MUNICÍPIO 
e CAF CACHOEIRO, conforme plano de trabalho constante do 
processo administrativo sob Protocolo n° 1 – 40.410/2014 no 
qual foi aprovado o Convênio n° 045/2014, que passa a integrar 
o presente instrumento como se nele estivesse transcrito, para 
a execução do seguinte objeto: operacionalização do Tíquete 
Feira para os servidores municipais em atendimento ao que 
dispõe a Lei n° 6.333/2009, alterada pelas Leis n° 7.055/2014 
e nº 7.454/16 e o Decreto n° 24.948/2014, que institui o 
respectivo programa.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, à conta das Dotações Orçamentárias:
PGM – 04.062.1842.2.208 – Gestão da Procuradoria-Geral do 
Município
CIG – 04.124.1842.2.207 – Gestão de Controle Interno
GAP – 04.122.1842.2.210 – Gestão do Gabinete do Prefeito
GAP/Defesa Civil – 04.182.1842.2.211 – Gestão de Defesa Civil
SEMCOS – 04.131.1842.2.212 – Gestão de Comunicação Social
SEMDEF – 06.122.1842.2.213 – Gestão de Defesa Social

SEMDURB – 04.122.1842.2.214 – Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
SEMFA – 04.123.1842.2.215 – Gestão Fazendária
SEMDES – 08.122.1842.2.236 – Gestão de Desenvolvimento 
Social
SEMAG – 20.122.1842.2.232 – Gestão de Agricultura e 
Abastecimento
SEMDEC – 23.122.1842.2.216 – Gestão de Desenvolvimento 
Econômico
SEMCULT – 13.122.1842.2.217 – Gestão de Cultura
SEMESP – 27.122.1842.2.218 – Gestão da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer
SEMSUR – 27.122.1842.2.219 – Gestão de Serviços Urbanos
SEMMA – 18.122.1842.2.220 – Gestão da Secretaria de Meio 
Ambiente
SEMUS – 10.301.1633.2.150 – Gestão Administrativa em Saúde
SEME – 12.361.1739.2.199 – Manutenção das Unidades do 
Ensino Fundamental
SEME – 12.365.1739.2.190 – Manutenção das Unidades de 
Educação Infantil
SEMASI – 04.331.1844.2.250 – Concessão de Benefícios Socais 
pelo Vale Feira
SEMO – 15.122.1842.2.225 – Gestão de Obras
SEMUI – 26.122.1842.2.226 – Gestão de Interior
SEMUTHA – 16.122.1842.2.227 – Gestão de Habilitação
SEMGES – 04.125.1842.2.228 – Gestão da Coordenadoria de 
Defesa do Consumidor
SEMGES – 04.122.1842.2.229 – Gestão do Escritório de Gestão 
de Projetos Prioritários
SEMGES – 04.122.1842.2.230 – Gestão Estratégica
SEMTRA – 26.122.1842.2.231 – Gestão de Transportes
PRAZO:  Até 31/12/2017.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Robertson Valladão de Azeredo - Secretário Municipal de 
Agricultura e Abastecimento e Marcos Souza - Presidente da CAF 
Cachoeiro.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 4.313/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000074/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES, através da Secretaria Municipal da Defesa 
Social -SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10-Ed. Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, CEP: 29300100 Tel. 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

PPH8403 256230 CI00888564 08/11/2016 554-1/01

LQG4833 108100 PM30772978 13/12/2016 705-6/01

FBC6339 256230 CI00888746 19/12/2016 554-1/01

MTC0503 108100 PM30721049 22/12/2016 573-8/00

ODD4367 256230 CI00888826 23/12/2016 763-3/01

MRO8309 256230 CI00888785 27/12/2016 736-6/02

OVE0025 108100 PM30390336 28/12/2016 545-2/01

JFA2290 108100 PM30772548 01/01/2017 534-7/00

MRW3190 256230 CI00889012 05/01/2017 554-1/01

EOZ6156 108100 PM30772111 06/01/2017 554-1/01

OYI9031 256230 CI00887296 10/01/2017 554-1/04

MSP2438 256230 CI00887298 11/01/2017 605-0/01

ODT8223 256230 CI00888788 12/01/2017 545-2/01

MQD2176 256230 CI00889019 12/01/2017 562-2/01

ODF5192 256230 CI00889022 14/01/2017 554-1/01

MRW1833 256230 CI00888794 16/01/2017 545-2/01

MTA7879 256230 CI00889026 16/01/2017 554-1/01

ODQ4484 256230 CI00888798 16/01/2017 554-1/04

PPP3781 256230 CI00889035 17/01/2017 763-3/01

MQJ0041 256230 CI00889033 17/01/2017 763-3/02

MSF2889 256230 CI00887190 18/01/2017 546-0/00

MSL4366 108100 PM30770850 18/01/2017 562-2/01

KHP0738 256230 CI00889041 18/01/2017 554-1/01

OYE7008 256230 CI00889043 18/01/2017 554-1/01

MVX7776 256230 CI00889045 18/01/2017 763-3/01

OVJ3779 108100 PM30514326 18/01/2017 604-1/02

MSD6686 108100 PM30833167 19/01/2017 704-8/01

ODC6185 256230 CI00888799 20/01/2017 545-2/01

MTE2629 256230 CI00888800 20/01/2017 605-0/01

MSM9615 108100 PM30851791 21/01/2017 604-1/02

MQX5916 108100 PM30851779 21/01/2017 604-1/02

DEJ0635 108100 PM30851785 21/01/2017 604-1/02

MQX7575 108100 PM30833175 22/01/2017 552-5/00

ODS7984 108100 PM30514483 23/01/2017 705-6/01

MRI8133 256230 CI00887385 23/01/2017 554-1/04

OYI9076 256230 CI00889105 24/01/2017 763-3/01

MSR0175 256230 CI00889106 24/01/2017 763-3/01

MPZ1392 256230 CI00889107 24/01/2017 763-3/01

MRT2648 256230 CI00889108 24/01/2017 763-3/01

ODJ7878 256230 CI00889112 24/01/2017 763-3/01

MSW9123 256230 CI00889126 26/01/2017 763-3/01

ODF5047 256230 CI00889117 25/01/2017 763-3/01

MST9145 256230 CI00889119 25/01/2017 763-3/01

OVL4996 108100 PM30514335 24/01/2017 723-4/00

ODK1573 256230 CI00889115 25/01/2017 554-1/01

OVJ8607 256230 CI00889147 02/02/2017 554-1/01

ODQ1261 256230 CI00889140 01/02/2017 763-3/01

MPL1166 256230 CI00889144 01/02/2017 604-1/02

MSD6216 256230 CI00889127 26/01/2017 763-3/01

LPV1592 256230 CI00889128 27/01/2017 554-1/01

LKY3475 256230 CI00888317 09/12/2016 736-6/02

MQP7004 256230 CI00888817 12/12/2016 548-7/00

PPQ5344 256230 CI00888866 20/12/2016 550-9/00

MTD8900 256230 CI00888954 21/12/2016 550-9/00

MPZ7938 108100 PM30770847 24/12/2016 605-0/01

KVX2659 256230 CI00888990 30/12/2016 550-9/00

OCY1835 256230 CI00888787 04/01/2017 545-2/01

LOF7132 256230 CI00888651 05/01/2017 605-0/01

PPO1838 256230 CI00889013 05/01/2017 554-1/01

PPK9419 108100 PM30233327 11/01/2017 605-0/01

MSN6794 256230 CI00888789 12/01/2017 554-1/01

OYI3439 256230 CI00889014 12/01/2017 763-3/02

MTI9137 256230 CI00887300 12/01/2017 763-3/02

MSB3010 256230 CI00887299 12/01/2017 763-3/02

MPS5678 256230 CI00889052 12/01/2017 736-6/02

MTH2700 256230 CI00889016 12/01/2017 763-3/01

OYF9914 256230 CI00888793 16/01/2017 556-8/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

KZE1924 256230 CI00889024 16/01/2017 736-6/02

MRF1226 256230 CI00889028 16/01/2017 554-1/01

KXD4771 256230 CI00888796 16/01/2017 554-1/04

MSP8559 256230 CI00888797 16/01/2017 554-1/04

MSZ4405 256230 CI00889032 17/01/2017 554-1/04

MQH5211 108100 PM30771797 17/01/2017 554-1/01

MSK3517 256230 CI00889037 17/01/2017 763-3/01

MQH9966 256230 CI00889031 17/01/2017 554-1/01

ODK6161 108100 PM30853287 18/01/2017 556-8/00

MSJ8959 256230 CI00889039 18/01/2017 554-1/01

ODJ1613 256230 CI00889049 18/01/2017 763-3/02

ODP8378 256230 CI00889103 19/01/2017 736-6/02

OYF5130 108100 PM30514329 19/01/2017 723-4/00

ODC0252 108100 PM30851790 21/01/2017 604-1/02

MSQ0833 108100 PM30851778 21/01/2017 605-0/01

MTI0060 108100 PM30851780 21/01/2017 604-1/02

MQX7575 108100 PM30833176 22/01/2017 538-0/00

ODQ4418 108100 PM30514334 24/01/2017 723-4/00

PPO3408 256230 CI00889204 25/01/2017 763-3/01

MTV5296 108100 PM30772114 01/02/2017 542-8/01

MSD3836 256230 CI00889139 01/02/2017 763-3/02

MQW1122 256230 CI00889124 26/01/2017 763-3/01

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2017

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto nº 26.689

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000083/2017 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social -SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de 
Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio-proprietário da empresa quando o requerente não é o 

proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, para 
o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº10 - Ed. Santa Catarina, 
Centro, 1º Andar, 101/102 e 2º Andar, 201/202, Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, CEP: 29300100 Tel. 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO VALOR

MPO3191 256230 GM00856861 09/05/2013 545-2/06 127,69

ILS7537 108100 PM30771310 07/09/2016 704-8/01 191,53

MPO6000 256230 CI00887361 29/09/2016 546-0/00 85,12

ODO9490 256230 CI00888402 01/10/2016 554-1/01 127,69

MTI9530 256230 CI00888135 01/10/2016 545-2/01 127,69

MTP1782 256230 CI00888406 03/10/2016 573-8/00 191,53

OYF4518 108100 PM30770924 06/10/2016 592-4/01 957,69

MSG0275 256230 CI00887370 07/10/2016 736-6/02 85,12

MTW6800 256230 CI00887759 10/10/2016 545-2/06 127,69

MTO7227 256230 GM00866323 21/08/2013 554-1/04 53,20

MQM8419 256230 GM00861674 17/02/2014 556-8/00 127,69

MOX0772 256230 GM00862268 10/01/2014 736-6/02 85,12

MTZ6071 256230 GM00868151 30/12/2013 653-0/00 127,69

KTB6150 256230 GM00871224 12/06/2014 574-6/03 85,12

GVX0741 256230 CI00887810 01/08/2016 736-6/02 85,12

MSG0852 108100 PM30771301 02/09/2016 723-4/00 85,12

MSE8454 256230 CI00887636 21/09/2016 555-0/00 85,12

OVL8615 256230 CI00888403 03/10/2016 554-1/01 127,69

MTP1782 256230 CI00888405 03/10/2016 605-0/01 191,53

LRA4928 256230 CI00887758 07/10/2016 736-6/02 85,12

MPY5538 108100 PM30770825 09/10/2016 596-7/00 957,69

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2017

RUY GUEDES BARBOSA JÚNIOR
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto nº 26.689

I PA C I

PORTARIA Nº 056/2017
Republicação

Concede aposentadoria voluntária por idade 
e tempo de contribuição, com proventos 
integrais.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, de 01/01/2017 
resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de 
contribuição à servidora pública municipal SILVANA COELHO 
MACHADO, ocupante do cargo de Professor PEB D V VI A 11 
P, matrícula nº 436, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com proventos integrais, conforme cálculo constante do processo 
de protocolo nº 41.548, de 23/12/2016, nos termos do artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c 
artigo 79, incisos I, II, III e IV da Lei Municipal nº 6.910/2013, a 
partir de 01 de fevereiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 10 de fevereiro de 2017.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 082/2017

Concede Licença Tratamento de Saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 082/2017

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

DANIELI 

GASPARELO 

CANZIAN

Professor PEB A V 

VI A 11 C
SEME 04 dias 22/02/2017 4.991/2017

ELLEN DE PAULA 

SCARAMUSSA 

Professor PEB C V 

VI A 11 D
SEME 15 dias 22/02/2017 4.899/2017

GILDA APARECIDA 

DE JESUS 

SIMPLICIO

Gari I A 01 G
SEM-

SUR
03 dias 20/02/2017 5.002/2017

GRAZIELA 

BAPTISTA PINTO 

LIMA

Odontólogo VI 

B 12 F 

SE-

MUS
15 dias 17/02/2017 4.763/2017

HEVAILDO BUENO 

CORREA JUNIOR

Secretário Escolar V 

B 10 C
SEME 03 dias 20/02/2017 4.871/2017

JACQUELINE 

MOURA DASSIE 

SCHUBERT

Professor PEB B V 

VI A 11 F

Professor PEB B V 

VI A 11 D

SEME 08 dias 17/02/2017 4.920/2017

JOAS THOMPSON 

JUNIOR

Guarda Municipal VI 

A 11 F

SEM-

DEF
03 dias 24/02/2017 5.472/2017

MARCIA VALERIA 

DA SILVA BALARINI

Técnico em Serviços 

Administrativos VI 

B 12 G

SEM-

FA
01 dia 23/02/2017 5.570/2017

PORTARIA Nº 083/2017

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal ILMA 
DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais II A 03 H, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 121 (cento e vinte e um) dias a partir 
de 01 de março de 2017, conforme avaliação da perícia médica 
constante no processo de protocolo nº 5.026, de 23/02/2017.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 24 de fevereiro de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
29 de junho de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 30 de junho 
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 02  de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº. 084/2017

Altera comissão para avaliar justificativas 
para apresentação de atestados médicos em 
desacordo à forma prescrita na Lei Municipal 
nº. 6.910, de 20 de dezembro de 2013 e dá outras 
providências.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017 resolve:

Art. 1º - Alterar o artigo 2º, da Portaria nº 347, de 12 de agosto de 
2016, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 2º - A comissão, que será composta pelos servidores investidos 
nos cargos de: I – Diretor de Benefícios Sociais; II – Diretor 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Administrativo; III – Gerente de Perícias Médicas, deliberará 
sobre os casos descritos acima e os omissos, por maioria de votos, 
cabendo a ela decidir pelo acatamento ou não do protocolo do 
atestado.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 06 de março de 2017.

Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2632/2017.

CONCEDE “TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO 
LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Honra ao Mérito Legislativo”, 
nos termos da Resolução Nº 004/1994 a: 

General de Brigada Adilson Carlos Katibe

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de fevereiro de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 089/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete do Vereador Paulo Sergio de Almeida, a partir de 
03/03/2017, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

ERICA GONÇALVES DOS SANTOS AGP 06 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 090/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), lotados no Gabinete 
da Vereadora Renata Sabra Baião Fiório Nascimento, a partir de 
03/03/2017, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 CARLOS ALBERTO MARTINS MADELLA JUNIOR AGP 12 Externa

02 POLLYANNA MOREIRA LEAL AGP 03 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 091/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), lotado 
no Gabinete da Vereadora Renata Sabra Baião Fiório Nascimento, 
a partir de 04/03/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01
Carlos Alberto Martins Madella 

Junior
AGP 09 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 092/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), lotado 
no Gabinete do Vereador Ely Escarpini, a partir de 06/03/2017, 
fixando-lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei 
Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 e 7.459/2016, 
conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

GEOVANE VICENTE AGP 03 Interno

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 093/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Assessores de Gabinete Parlamentares, abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo
Total 

Dias
Data Início Data Final

CLAUDIONOR BATISTA DE 

OLIVEIRA FILHO

Assessor de Gabinete Parla-

mentar
10 22/02/2017 03/03/2017

DAYANNE ROCHA ALVES 

MATIELO

Assessor de Gabinete Parla-

mentar
15 03/03/2017 17/03/2017

LENILCE ROCHA PONTINI
Assessor de Gabinete Parla-

mentar
01 03/03/2017 03/03/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 094/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:
1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
à Assessora de Gabinete Parlamentar, abaixo, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

MILCA CRUZ 

SCANTAMBURLO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
03 02/03/2017 04/03/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 095/2017.

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidor 
efetiva, abaixo descrita, em virtude de Luto pelo falecimento do 
cônjuge, nos termos do Artigo 56, Inciso III, e 152, II, da Lei nº. 
4.009/94, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Ana Rita S. Rodrigues 

Silva

Técnico Redator de Atas/

Taq.
08 06/03/2017 13/03/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 096/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), lotada 
no Gabinete da Vereadora Renata Sabra Baião Fiório Nascimento, 
a partir de 06/03/2017, fixando-lhe os vencimentos mensais 
estabelecidos pela Lei Municipal nº 6.717/12, c/c Leis nº 7.158/15 
e 7.459/2016, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 MYRNA GUERRA BANDEIRA AGP 06 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 08 de março de  2017                                       DOM nº 5294 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 097/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

1º - Exonerar, a pedido, o Assessor de Gabinete Parlamentar 
(AGP), lotado no Gabinete da Vereadora Renata Sabra Baião 
Fiório Nascimento, a partir de 03/03/2017, conforme abaixo:

ASSESSOR PADRÃO
JORNADA DE 

TRABALHO

01 GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA AGP 10 Interna

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

GRAMARFIL FIO DIAMANTADO EIRELI - EPP, CNPJ nº 
19.081.094/0001-07 torna público que REQUEREU a Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO por meio do Protocolo nº. 615184/2016, para a atividade 
(11.01) – Fabricação de resinas, fibras e fios artificiais e sintéticos 
e de borracha e látex sintéticos. Localizada na Av. Raul Nassar, nº 
168 à 184, Waldir Furtado Amorim, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3188

COMUNICADO

CERMINA LACERDA SOBRINHO, CPF nº 734.696.617-15 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO por meio do 
Protocolo nº. 29273/2016, para a atividade (18.05) – Terraplenagem 
(corte e/ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade 
não sujeita ao licenciamento ambiental. Localizada na Rua 
Projetada, s/nº, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3189

COMUNICADO

A T GRANITOS LTDA – ME, CNPJ Nº 14.356.528/0001-02, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação - LO Nº 138/2012, 
RENOVADA, até 23 de fevereiro de 2021, através do Protocolo 
nº 33028/2016, para a atividade (3.02) – Polimento de Rochas 
Ornamentais, quando exclusivo. Localizada à Rua Roberto 
Vivácqua Vieira, s/nº, São Joaquim, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 3190

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


